9 [v.8-10]. *Ascendant montes, et descendunt campi, in locum quem fundasti eis*. Adhuc de aquis loquitur. Non hic montes accipiamus, quasi terrenos; neque campos, quasi terrenos: sed fluctus tam magnos, ut montibus comparentur. Fluctuavit aliquando mare, et fluctus eius tanquam montes fuerunt, qui montes illos Apostolos operirent. Sed quamdiu ascen-

montes apóstoles. Pero ¿por cuánto tiempo se elevan los montes y descienden los campos? Se ensañaron y se aplacaron. Cuando se ensañaban eran montes, cuando se aplacaron, quedaron reducidos a campos, pues Dios les fijó su lugar. Existe determinado meato como profundo abismo en el que se refugian, en cierto modo, todos los corazones despiadados de los mortales. ¡Cuántos hay ahora salados y amargos, y, con todo, se hallan serenos! ¡Cuántos que no quieren endulzarse! ¿Quiénes no quieren endulzarse? Los que no quieren todavía creer en Cristo; pero, aun cuando haya muchos que no creyeron, ¿qué hacen a la Iglesia? En otro tiempo fueron montes, ahora son campos; sin embargo, hermanos, a pesar de la tranquilidad, son mar. ¿Por qué no se enfurecen ahora, por qué no se ensañan, por qué no se entregan a esto, puesto que, si no pueden destruir nuestra tierra, con todo, la pueden cubrir? ¿Por qué no hacen esto? Oye: *Les pusiste un lindero que no traspasarán, no volverán a cubrir la tierra.*

10. Como ya se aplacó el amargo oleaje, de suerte que ya nos permite predicar libremente estas cosas; como ya se le asignó un término fijo, como ya no puede sobrepasar el límite impuesto ni volver a cubrir la tierra, ¿qué sucede en la tierra? ¿Qué obras se llevan a cabo en la que ya dejó al descubierto el mar? Aun cuando susurra el tenue oleaje a su orilla, aun cuando todavía murmuraran los paganos, a pesar de que oigo el sonido de la ribera, no temo la inundación. ¿Luego qué se hace en la tierra? *Tú haces brotar las fuentes en los valles. Haces brotar—dices—las fuentes en los valles.* Sabéis que los valles son las depresiones de la tierra. Los montes y los collados son opuestos por su forma a los valles y

*dunt montes, et descendunt campi? Saevierunt, et placati sunt. Cum saeviebant, montes erant: cum placati sunt, campi facti sunt; fundavit enim eis locum. Est quidam meatus, quasi profundus locus, quo recepta sunt quodammodo omnia saevientia corda mortalium. Quam multi modo, et salsi, et amari sunt; et tamen quieti? Quam multi sunt qui dulcescere nolunt? Qui sunt qui dulcescere nolunt? Qui in Christum adhuc credere nolunt. Et quamvis multi sunt qui nondum crediderunt, quid faciunt Ecclesiae? Montes erant aliquando, modo campi sunt: tamen, fratres mei, et malicia mare est. Quare enim non saeviunt modo? quare non insaniunt? quare non dant operam? Si non possunt evertere terram nostram, certe contigere. Quare non? Audi: *Terminum posuisti quem non transgredientur, neque revertentur tegere terram.**

10. Quid ergo, quia iam fluctus amarissimi modum acceperunt, ut liceat nobis talia etiam libere praedicare; quia terminum acceperunt debitum, quia transgredi non possunt impositum finem, neque revertentur tegere terram; quid fit in ipsa terra? quae operationes ibi fiunt, quam iam mare nudavit? Etsi ad eius oram tenues fluctus perstreperunt, etsi adhuc murmurant pagani; sonitum littorum audio, diluvium non perhorresco. Quid ergo, quid fit in terra? *Qui emittis fontes in convallibus. Emittis, inquit, fontes in convallibus.* Convalles notis quid sint, depressa loca terrarum. Nam collibus et montibus contraria figura opponuntur valles vel convalles. Colles et montes, tumores terrarum sunt; valles autem vel con-

a las llanuras rodeadas de montes. Los montes y los collados son promontorios de tierra; los valles y las llanuras rodeadas de montes son depresiones de tierra. No desprecies estas partes bajas de la tierra, de las que brotan las fuentes, pues *tú haces brotar las fuentes en los valles.* Oye al monte; el Apóstol dice: *Trabajé más que todos* (los restantes apóstoles). Manifiesta cierta grandeza; sin embargo, al instante se hizo valle para que fluyan las aguas, *mas no yo, sino la gracia de Dios conmigo.* No es contradictorio ser los mismos a un tiempo montes y valles, puesto que así como se denominan montes por la grandeza espiritual, así también se llaman valles por la humildad de su espíritu. *No yo—dice—, sino la gracia de Dios conmigo. No yo,* es el valle; *la gracia de Dios conmigo,* es la fuente. *Tú que haces brotar las fuentes en los valles.* Del Espíritu Santo se decía lo que ha poco conmemoré: *Si alguno tiene sed, venga a mí y beba. Quien cree en mí, ríos de agua viva manarán de su vientre.* Y esto lo decía, añade el evangelista, *por el Espíritu, que habían de recibir los que creyesen en El.* Vemos si son valles en los cuales broten fuentes. Oye al profeta: *¿Sobre quién descansará mi Espíritu? Sobre el humilde, sobre el pacífico, sobre el que teme mi palabra.* ¿Qué quiere decir: *Sobre quién descansará mi Espíritu? Sobre el humilde, sobre el pacífico,* sino: ¿Quién tendrá mi fuente? El valle.

11. *Entre los montes correrán las aguas.* El lector leyó hasta aquí; sea esto suficiente a vuestra caridad. Expondré esto y terminaré el sermón en nombre del Señor. ¿Qué significa *entre los montes correrán las aguas?* Hemos oído que los montes son los excelsos predicadores de la palabra, los esclarecidos ángeles de

valles, humilitates terrarum. Noli contemnere humilitates; inde fluunt fontes: *Emittis fontes in convallibus.* Audi montem: dicit Apostolus, *Plus illis omnibus laboravi.* Magnitudo quaedam commendatur; statim tamen, ut profluant aquae, convallem se fecit: *Non ego autem, sed gratia Dei mecum* (1 Cor 15,10). Non repugnat ut qui sunt montes, sint et convalles; sicut enim montes dicuntur propter spiritualem magnitudinem, ita et convalles propter sui spiritus humilitatem. *Non ego, inquit, sed gratia Dei mecum.* Non ego, convallis est; et *gratia Dei mecum,* fons est. *Qui emittis fontes in convallibus.* De Spiritu dicebatur quod modo commemoravi, *Si quis sitit, veniat ad me, et bibat. Qui credit in me, flumina aquae vivae fluent de ventre eius. Hoc autem dicebat de Spiritu, quem accepturi erant hi qui in eum fuerant credituri.* Videamus si convalles sunt, ut emittantur fontes in convallibus. Audi prophetam: *Super quem requiescet Spiritus meus, nisi super humilem, et quietum, et trementem verba mea?* (Is 66,2). Quid est, *Super quem requiescet Spiritus meus, super humilem et quietum?* Quis habebit fontem meum? Convallis.

11. *Inter medium montium pertransibunt aquae.* Huc usque a Lectore pronuntiatus est Psalmus, huc usque Charitati vestrae sufficiat. Hoc dicemus, et in nomine Dei sermonem terminabimus. Quid est, *Inter medium montium pertransibunt aquae?* Audivimus qui sint montes, magni praedicatorum verbi, sublimes angeli Dei, quamvis adhuc in carne mortali:

Dios aunque todavía se hallen en carne mortal. Estos son sublimes no por su propia virtud, sino por la gracia de Dios, pues en cuanto a ellos mismos se refiere, son valles que dejan humildemente brotar fuentes. *Entre los montes—dice—correrán las aguas.* Creamos que se dijo esto como si se hubiera dicho: En medio de los apóstoles correrán los anuncios de la palabra de la verdad. ¿Qué significa “en medio de los apóstoles”? Lo que se denomina medio es cosa común. Lo común, aquello por lo que todos viven igualmente, es cosa media, y no me pertenece a mí; es más, no me pertenece a mí ni a ti. Así, pues, decimos de algunos hombres: Tienen paz entre sí, se guardan la fe mutuamente, tienen entre sí caridad. Así hablamos sin duda. Pero ¿qué significa “entre sí”? En medio de ellos. ¿Y qué quiere decir “en medio de ellos”? Que les es común. Ve que las aguas se hallan entre o en medio de los montes. Como les era común la fe, nadie tenía por suyas y propias las aguas. Pues, si no están en medio, son como particulares y no fluyen para el común; por tanto, si yo tengo la mía y el otro la suya, no se halla en medio lo que yo tengo y lo que aquél tiene; tal predicación no es pacífica. Para que corran las aguas entre los montes, oye lo que dice la voz del monte: *El Dios de la paz os dé sentir lo mismo entre vosotros;* y también: *Sentid todos lo mismo y no haya cismas entre vosotros.* Si sientes lo que siento, entonces correrá el agua en medio y no tendrás nada como particular, ni yo tampoco. No sea la verdad ni mía ni tuya para que sea tuya y mía. *Entre los montes correrán las aguas.* Oye al mismo monte decir, según consigné, que *entre los montes corre-*

excelsi non sua virtute, sed illius gratia; quantum autem ad ipsos attinet, convalles sunt, humiliter emittunt fontes. Et *inter medium montium*, inquit, *pertransibunt aquae.* Putemus hoc ita dictum, Inter Apostolorum medium pertransibunt praedicationes verbi veritatis. Quid est, Inter medium Apostolorum? Quod medium dicitur, commune est. Res communis, unde omnes aequaliter vivunt, media est, nec attinet ad me; sed nec attinet ad te, nec ad me. Propterea loquimur et sic de aliquibus hominibus: Habent inter se pacem, habent inter se fidem, habent inter se charitatem; sic certe dicimus. Quid est, inter se? In medio sui. Quid est, in medio sui? Commune est illis. Audi aquas inter medium montium. Quia communis illis fides erat, nec quisque aquas quasi proprias et suas habebat. Si enim non sunt in medio, quasi privatae sunt, non publice fluunt; et ego habeo meam, et ille habet suam, non est in medio quod et ego et ipse habeat; sed talis non est pacifica praedicatio. At vero ut inter medium montium fluant aquae, audi vocem montis: *Deus*, inquit, *pacis det vobis idipsum sapere in invicem* (Rom 15,5). Et iterum: *Ut idipsum sapiatis omnes, et non sint in vobis schismata* (1 Cor 1,10). Quod sentio, sentis; in medio fluit aqua: non habeo quasi privatum meum, nec tu privatum tuum. Veritas nec mea sit propria, nec tua, ut et tua sit et mea: *Inter medium montium pertransibunt aquae.* Audi ipsum montem, ut

rán las aguas, pues escribe: *Ya sea yo, ya ellos (los otros apóstoles), así predicamos y así creísteis.* Con toda seguridad dijo: *Ya sea yo, ya ellos, así predicamos y así creísteis.* Entre los montes correrán, pues, las aguas; ninguna discrepancia emanaba de las aguas de aquellos montes, sino la paz de la conformidad y la unidad de la caridad. Si, por el contrario, alguno pretendiese predicar cosa distinta, predicaría de lo suyo, no del medio. Y oye lo que dice de este tal Aquel que hace brotar fuentes en los valles: *Aquel que habla de su cosecha, habla mentira.* Así, pues, para que no se entendiese que algún monte manaba de lo suyo y no del medio, dice el Apóstol: *Si alguno de vosotros evangelizare fuera de lo que evangelicé, sea excomulgado.* Y ve cómo no quiso presumir de monte, no sucediese que quizás siendo monte y queriendo que corriese algo emanado de él, se apartase de las aguas que corren por medio, pues dice: *Aun cuando yo...* ¡Y qué gran monte dijo esto y cuán abundante agua corría de su valle! Con todo, quería que corriese entre los montes y que en lo que retenían entre sí en medio y en común los apóstoles se afianzase la fe de los pueblos. *Aun cuando yo,* dice: Pero tú, ¡oh Pablo!, ¿puedes predicar otra cosa distinta? La proposición es de Pablo; oye cómo la expone: *Aun cuando yo o un ángel del cielo os anunciare algo distinto de lo que os evangelicé, sea anatema.* Si se acerca otro monte evangelizando otra cosa, se le anatematice; si se presenta un ángel evangelizando cosa distinta, se le rechace. ¿Por qué esto? Porque pretende hacer correr (agua) propia, no que brote de en medio. Quizás el hombre embarazado con la pen-

dixi, quia *inter medium montium pertransibunt aquae.* Sive autem ego, sive illi, sic praedicamus, et sic credidistis (ib. 15,11). Securus dixit, *Sive ego, sive illi, sic praedicamus, et sic credidistis:* inter medium enim montium fluebat aquae; nulla de aquis discordia montium, sed pax consensionis, et societas charitatis: si quis autem vellet aliud praedicare, iam de suo praedicaret, non de medio. Et audi quid de illo dicatur ab ipso qui emisit fontes in convallibus: *Qui loquitur mendacium, de suo loquitur* (Io 8,44). Itaque ne acciperetur aliquis mons non de medio, sed de suo manans, ait Apostolus: *Quisquis vobis evangelizaverit praeterquam quod accepistis, anathema sit.* Et vide quemadmodum noluerit de monte praesumi: ne forte mons discedat ab aquis per medium currentibus, et aliquid proprium velit influere. *Licet si nos* (Et quantus mons dixit hoc! quam uberrime aqua fluebat de convalle eius! Tamen hoc volebat ut medios inter montes curreret, et ibi esset fides certa populorum, quod inter se medium atque commune Apostoli retinebant). *Licet si nos*, inquit. Et tu, Paule, potes aliquid aliter praedicare? de Paulo quaestio; audi quod sequitur: *Licet si nos, aut angelus de caelo annuntiaverit vobis praeterquam quod accepistis; anathema sit* (Gal 1,9,8). Si veniat mons aliud evangelizans, anathemetur; si veniat angelus aliud evangelizans anathemetur. Unde hoc? Quia de privato vult fluere, non de medio. Et hoc